بویه، در قرن دهم میلادی (چهارم قمری) دوباره چنین بنایی ساخته شد^{۱۸} که [ظهور این سلسله را] نباید به منزله برکناری خلفای عباسی از حکومت دانست، ولی در آن ایام عباسیان جداً از اقتدار دنیوی‌اشان برکنار ماندند. عضدالدوله، همان امیری که بارگاه امام علی علیه السلام را در نجف ساخت، به سال ۹۲۹ میلادی (۳۱۷ قمری) بنای یاد بود باشکوهی [تیز]، در کربلا برآورد. اما از آن رو که قدرت آل بویه دیری نپایید، ملاحظه می‌کنیم که به سال ۱۰۱۶ میلادی (۴۰۷ قمری) گنبد این مرقد با شکوه در آتش سوخت. دیدار کننده بعدی، ملک‌شاه سلجوقی بود که گویا پس از بازسازی گنبد در

*. Kermit Roosevelt.

سال ۱۰۸۶ میلادی (۴۷۹ قمری) از کربلا دیدن کرده است.^{۱۹}

اما قبل از مستوفی - در قرن چهاردهم میلادی (هشتم قمری) هیچ توصیفی از کربلا و مرقد حسین علیه السلام وجود ندارد^{۲۰} و صف خود مستوفی نیز کافی نیست، چه علاوه بر انتساب بنای ساختمان اصلی به عضدالدوله، مؤلف صرفاً می‌گوید که در زمان او شهر کوچکی به مساحت ۲۴۰۰ قدم در اطراف این مرقد به وجود آمده است.

ما همچنین در اخبار ملاحظه می‌کنیم که حضرت علی علیه السلام به همراه برخی اصحابش از دشت کربلا گذشته است و چون حضرت به محلی که امام حسین علیه السلام در آن جا شهید شد، رسید، فرمود: ۲۰۰ پیامبر و ۲۰۰ تن از اوصیای پیامبران و ۲۰۰ تن از فرزندان پیامبران پیشین مشتاق بوده‌اند که در این جا دفن شوند.^{۳۱}

طبری ضمن حوادث سال ۹۱۵ میلادی (۳۰۳ قمری)^{۳۲} از حائر^{۳۳} یا محدوده‌ای از کربلا که به واسطه شهادت امام حسین علیه السلام تقدس یافته، یاد کرده است که در آن ایام گروهی که از موقوفات مؤسس ام موسی مادر مهدی^{۳۴} عباسی تأمین می‌شده‌اند، متولیان رسمی کربلا بوده‌اند. زمانی که طبری تنها دوازده سال داشت، متوکل کوشیده بود تا با به آب بستن قبور امام حسین علیه السلام و اصحابش آنها را ویران سازد.

روایت کرده‌اند که این عباس در نبرد بسیار شجاع بوده و این سخن رواج دارد که خطرناک‌ترین محل برای قسم دروغ خوردن، مرقد اوست، زیرا چنان که دوستی شیعه می‌گفت: او امام نبود که از وی انتظار شفاعت برود، اما صداقت بسیاری داشت.

بهترین راه برای درک اهمیت این دو مرقد، مطالعه گزارشی درباره آخرین مصایب امام حسین علیه السلام و یاران نزدیکش تواند بود. اگر روایات صریح دینوری^{۳۷} را (م ۸۹۵/م ۲۸۲ق) که یکی از قدیمی‌ترین و بهترین مورخان شیعه است، دنبال کنیم، ملاحظه می‌کنیم که اصحاب امام از کشتن و کشته شدن باز نایستادند تا این که فقط اهل بیت حضرت باقی ماند؛ نخستین کسی از ایشان که پیش رفت و جنگید^{۳۸} پسر امام حسین علیه السلام، علی اکبر، بود که پیوسته جنگید تا به شهادت رسید؛ [دشمنان] نیزه‌ای به او زدند که بر زمین افتاد، سپس با شمشیر به قتلش رساندند.

- دهخدا، علی اکبر، *لغت نامه*، زیر نظر دکتر محمد معین و دکتر سید جعفر شهیدی (تهران، انتشارات دانشگاه تهران، ۱۳۳۹).
- _____، *امثال و حکم*، چاپ سوم (تهران، مؤسسه انتشارات امیرکبیر، ۱۳۵۲).

- شریعتی، علی، *جامعه‌شناسی ادیان* (بی‌جا، بی‌نا، ۱۳۶۵).
- شریف القرشی، باقر، العباس بن علی، *دارالاضواء*، الطبعة الاولى (بیروت، ۱۴۰۹ق/۱۹۸۹م).
- شیخ مفید، محمد بن محمد بن نعمان، *کتاب المزار*، الطبعة الاولى، (قم، التحقیق و النشر - مدرسة الامام المهدي، ۱۴۰۹ق).
- طباطبایی، سید محمد حسین (علامه)، *شیعه در اسلام*، با مقدمه دکتر سید حسین نصر، (بی‌جا، قائم، ۱۳۴۸).
- الطبری، ابن جعفر محمد بن جریر، *تاریخ الامم والملوک*، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم (دار - سویدان، بی‌تا).
- عمید، حسن، *فرهنگ فارسی* (تهران، مؤسسه انتشارات امیرکبیر، ۱۳۶۹).
- کلیددار، سید عبدالجواد، *تاریخ کربلا و حائر حسین*، ترجمه محمد صدر هاشمی، *حبل‌المتین* (اصفهان، بی‌تا).
- لسترنج، گای، *جغرافیای تاریخی سرزمین‌های خلافت شرقی*، ترجمه محمود عرفان، چاپ سوم (تهران، بنگاه ترجمه و نشر کتاب، ۱۳۶۷).
- معروف الحسینی، هاشم، *اصول التشیع*، عرض و دراسة (بیروت، دارالقلم، بی‌تا).
- متز، آدام، *تمدن اسلامی در قرن چهارم هجری*، ترجمه علیرضا ذکاوتی قراگوزلو (تهران، انتشارات امیرکبیر، چاپ دوم، ۱۳۶۴).
- موسوی مقرّم عبدالرزاق، *قمر بنی‌هاشم* (المطبعة الحیدریة فی النجف، ۱۳۶۹ق/۱۹۴۹م).
- میر احمدی، مریم، *دین و مذهب در عصر صفوی*، (تهران، انتشارات امیرکبیر، ۱۳۶۳).
- یاقوت الحموی، شهاب‌الدین ابی عبدالله، *معجم البلدان* (بیروت، دار صادر للطباعة و النشر، ۱۳۷۶ق/۱۹۵۷م).